Se agli eretici (cioè i riconosciuti tali, in senso proprio), con la *Vergentis* non si innovava nulla, poiché già la *Ad abolendam* lasciava al braccio secolare gli eretici, fossero ecclesiastici o laici: si clericus... saecularis relinquatur arbitrio potestatis, animadversione debita puniendus... Laicus autem... saecularis iudicis arbitrio relinquatur... (ed. cit. a n. 12, loc. cit.).

La differenza consisteva soltanto nelle procedure iniziali, perché l'eretico 'clericus' doveva essere previamente privato di ogni « officium et beneficium », il laico no.

Se invece — come è giusta interpretazione — le parole del Miccoli si riferiscono agli « eretici » in senso lato (cioè compresi i fautori e gli altri), non si capisce come lo stesso autore osservi, a p. 691, a proposito dei canonici antiereticali del IV Concilio Lateranense, che « Rispetto alla legislazione precedente è chiaro che il canone [il III] si propone di accentuare ulteriormente l'isolamento sociale degli eretici, coinvolgendo tutta la collettività nella loro repressione: per eliminare ogni atteggiamento non solo di connivenza e di sostegno nei loro confronti, ma anche di semplice passività e tolleranza, vengono colpiti con pene diverse non solo i loro 'credenti, ricettatori difensori e fautori', ma anche tutti coloro che continuassero ad avere rapporti con questi ultimi, precisando ed aggravando il discorso della 'Vergentis in senium' ». Non c'è nessun aggravamento e nessuna nuova distinzione, in sostanza, rispetto alla *Vergentis*:

Vergentis

Can. III Conc. Lateran. (1215):

praesenti decreto firmiter statuentes ut, si quis aliquid horum [defensorum, receptatorum etc.] facere forte praesumpserit, nisi primo secundo commonitus a sua super hoc curaverit praesumptione cessare, ipso iure sit factus infamis nec ad publica officia vel consilia civitatum nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi nec ad testimonium admittatur. Sit etiam instabilis nec ad haereditatis successionem accedat. Nullus praeterea ipsi cogat

...firmiter statuentes ut postquam quis talium [defensorum, receptatorum etc.] fuerit excommunicatione notatus, si satisfacere contempserit infra annum, ex tunc ipso iure sit factus infamis nec ad publica officia seu consilia nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi nec ad testimonium admittatur; sit etiam instabilis, ut nec testandi liberam habeat facultatem nec ad haereditatis successionem accedat. Nullus praeterea ipsi super quocunque

colpiva eretici e parenti sino al secondo grado (41). La mancata menzione della pena di morte non è assolutamente una *ruserie*, perché essa era riservata sempre al braccio secolare (anche nelle terre del Patrimonio, come il caso di Pietro Parenzo insegna). C'è piuttosto da notare — come ha fatto lo Hageneder — che nel testo della *Vergentis* entrato a far parte delle Decretali il passo *bona eorum* (con riferimento ai fautori degli eretici) si muta in *bona haereticorum*, svigorendo, con un assurdo pleonasma (da sempre gli eretici vedevano la confisca dei beni), tutta la portata della decretale stessa (42). La pena di morte per gli eretici non era, d'altra parte, contemplata dal-